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Zawartość rtęci w badanym materiale oznaczano
spektrof otometrycznie po uprzednie j mineralizacj,i i
przeprowadzeniu reakcji z ditizonem według metody
opisancj przez Szprengier (8).

Wyrriki i omówienie
We rvszystkich przebadanych próbach nerek

końskich stwierdzono obecność rtęci w stęże-
niach wahających się od śladów do wartości
przekraczających 0,5 mg/Ęg. Najwyższe stęże-
nia w średnich próbach wystąpiły w woje-
łvództwach: wrocławskim, opolskim i katowic-
kim, a najniższe w rzeszowskim, zielonogór-
skiem i białostockiem (tab. 1). Ponieważ w wy-

(doniesienie wstępne)
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Rtęć jest pierwiastkiem występującym pow-
szechnie w przyrodzie i mozna ją stwierdzić łv
powietrzu, wodzie, tkankach roślin i zwietząt,
W ostatnim dr,vudziestoleciu zaczęły jednak po-
jawiać się alarmujące publikacje naukowe i
doniesienia prasowe o wzrastającej liczbie
przypadków masowych zattuć związkami rtęci
u zwierząt i ludzi. Wraz z gr,vałtownym rozwo-
jem przemysłu, ogólną chemizacją środowiska
biologicznego oraz zastosowaniem związków
rtęci w ochronie roślin, zaczęły zwiększać się
niepokojąco stęzenia rtęci w środowisku bioIo-
gicznym niektórych krajów oTaz akwenów
morskich. Problem skażenia ltęcią środorviska
biologicznego i zlvierząt domolvycln oraz toksy-
kologia związków rtęci zostały dokładniej
przeosta.,vicne w praclr poprzedniej (7) oraz w
publikacjach innych autoró,uv (2, 9).

W przedstawionej sytuacji istnieje koniecz-
ność poszukiwania tanich systemów kontroli
skażeń środowiska biologicznego i produktów
spożywczych. Cpierając się na spra,,ł,dzonym
schemacie pobierarria prób i analizy laborato-
ryjnej, który opracował Juszkiewicz dla kon-
troli pozostałości pestycydów (6), podjęto
wstępne badania nad określeniem poziomu rtę-
ci w środowisku biologicznym.

Materiał i metody
Od klinicznie zdrowych koni powyżej lat 5 (ubija-

nych w rzeźniach dla ce]ów spożywczych) pobierano
1ewe nel,ki, ]<tóre dostarczano do laboratorium i prze-
chowywano do czasu analizy w stanie zamrożonym.
Materiał pobierany był przez miejscowych lekarzy
weterynaryjnych w jednakowym czasie we wszystkich
rzeźńach na tere,nie kraju według jednolitej instrukcji
postępowania. Do materiałów dołączano,,świadectwa
pocho,dzenia prób" pozwalające na identyfikację zwie-
rząt, od których pobrano próby. W ten sposób uzys}<a-
no próby do badań od 96 koni pochodzących z 70 róż-
nych województw kraju. Wiek koni wahał się w gra-
nicach 7-17 7at (średnio I2,4 lat) a ciężat 390-680 kg
(średnio 505 kg).

Każdą próbę dzielono 1ą dwie części i do analizy
bieżącej brano tylko jedną część zostawiając drugą
jako ,,rezerwę analityczną". Z prób pochodzących od
koni z jednego województwa sporządzano w zależ-
ności od liczby zwletząt, jedną lub dwie próby śred-
nie celem lvykonania wstępnych analiz. W miarę po-
trzeby, zwłaszcza jeżeli wyniki analizy prób średnich
były zbyt wysokie lub też niskie, przeprowadzano peł-
ną analizę prób indywidualnych.

rtęci w średnich próbach nerek
poszczegóInych województw
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konanej po taz pierwszy analizie średniej pró-
by z woj. wrocławskiego stwierdzono zaskaku-
jąco wysokie stężenie rtęci (0,3B0 mg/kg), prze-
prowadzono anallzy poszczególnych prób nerek
tworzących próbę średnią. Okazało się, ze w
nerce jednego konia z pow. Ząbkowice (koń
17-letni) stęzenie rtęci wynosiło 1,779 mg/kg.
Próbę tę potraktowano jal<o przypadek skaże-
nia szczególnego, wyłączając ją z próby śred-
niej dla woj. wrocławskiego. Pozostałe wyniki
azrtaczeń zarłlartości rtęci v,l pojedyńczych pró-
bach nerek koni z tego województwa zestałvio-
no w tab, 2.
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pochodzenie
konia (powiat)

środa śląska
Syców
Wrocław
Wrocław
Wrocław
Wrocław
Lwówek śląski
Kłodzko
Kłodzko
Ząbkowice

Tab. 2. Zaw,ańość rtęci w poszczególnych próbach
nerek koni pochodzących z wo:ewldztwa wrocław-

skiego

Przedstawione w tej pracy wyniki należy
traktować jako doniesienie wstępne. Rozpoczę-
to już dalsze badania na większej liczbie koni i
z zastosowaniem do analizy metody bezpłomie-
niowej spektrofotometrii atomowo-absorpcyj-
nej, pozwalającej określać ilościowo znacznie
niższe stężenia. Będą one przedmiotem następ-

truó przewlekłych.
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Z wielu prac poświęconych rozmieszczeniu
rtęci w organiźmie zwierząt wynika, że w przy-
padku przewlekłych skazeń najwyższe jej stę-
zenia znajdują się zazwyczaj w nerkach. To
zdecydowało o wyborze nerek do oznaczeń po-
zostałości rtęci. Wydaje się, że zwlaszcza do-
brym materiałem do analiz są nerki od koni,
ze względu na sposób żywienia tych zwierząt
jak i wyjątkową możliwość otrzymania do ba-
dań materiału od zwietząt względnie długo ży-
jących w określonych regionach kraju. Można
bowiem przyjąć na podstawie istniejącego pi-
śmiennictwa, ze istnieje zależność między stę-
żeniem rtęci w organiźmie a wiekiem zwierzę-
cia. Według badań Bache'a i wsp. zawartość
rtęci całkowitej i metylortęci u pstrąga była
funkcją wieku (1).

Aczkolwiek liczebność niektórych prób śred-
nich w tej pracy była mała, to należy przypu-
szczać, że stwierdzenie najniższych stężeń w
nerkach koni pochodzących z województw ty-
powo rolniczych, zaś najwyzszych z woje-
wództw o silnie rozwiniętym przemyśle nie
jest przypadkowe. Z piśmiennictwa wiadomo
jest, ze zylaczne ilości rtęci przedostają się do
atmosfery podczas spalania węgla i produktów
naftowych (4, 5), Poważny udział w skazeniach
ma emisja rtęci przy przemysłowych proce-
sach elektrolitycznego wytwarzania' różnych
związków. Obwinia się tu zwłaszcza przemysł
chemiczny wytwarzający chlor i ług sodowy,
stosujący elektrody rtęciowe (3). Prócz tego,
związki rtęci są stosowane i emitowane do oto-
czenia przez przemysł elektroniczny, tworz;rw
sztucznych i drzewny, \M latach ostatnich do
skażenia rtęcią środowiska biologicznego zaczę-
ło również przyczyniać się rolnictwo ptzez sto-
sowanie związków rtęci do zaprawiania mate-
riału siewnego. Wprawdzie są to stosunkowo
małe ilości rtęci w ogóInym bilansie skażeń
tym pierwiastkiem, to ze względu na łatwość
przejŚcia do człowieka, budzą one wiele za-
strzeżeń i wymagają wnikliw;lch badań.
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